زمانہ ردة میں جب یہاں کے حکمران نے خلافت کی اطاعت سے سرتابی کی تو بنو عبدالقیس کے بہت سے افراد حضرت جاردؓ کی زیر قیادت اسلام پر ثابت قدم رہے۔ پہلی صدی ہجری میں یہاں خارجیوں نے نجد بن عامر اور ابوؤد یک کی زیر قیادت اپنے اقتدار کا ایک مرکز قائم کیا۔ دوسری صدی میں یہاں عباسی حکومت قائم ہوئی۔ قریباً کوہمی بحرین کی بدوی اور شہری دونوں طرح کی آبادی میں جیزوئل گئے تھے۔ ۳۱۷ھ بمطابق ۹۳۰ء میں جرجر اسود مکہ معظمہ سے بحرین لایا گیا۔ یہاں وہ بیس سال تک پڑا رہا۔ ایک زمانہ بعد قریباً پر زوال آیا اور انہیں شکست ہوئی۔ جزائر البحرین پر اوائل عہد ہی میں بنی عیون کی حکومت قائم ہو گئی۔ ۶۳۳ھ میں البحرین اور القطیف پر فارس کے سلفرئی اتابک ابو بکر بن سعد کی فوج نے قبضہ کر لیا۔